
Municipalità I

Chiaia Posillipo San Ferdinando

D E T E R M I N A Z I O N E K1511/64

 DEL 17 NOVEMBRE 2022

Oggetto: Affidamento in house all'ANM S.p.A. del servizio di istallazione di segnaletica stradale sul

territorio della Municipalità I - annualità 2022 a seguito dell’approvazione del Bilancio di  Previsione

2022/2024 di cui alla D.C.C. n°21 del 28/06/2022, giusto atto di sottomissione del 16/11/2022

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 Napoli -  municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it- 0817951743



Il Direttore della II Municipalità, dott. Pasquale Del Gaudio

Premesso che :

• Il regolamento di Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21

settembre 2005, prevede all’art. 26 

“E’ di competenza delle Municipalità la gestione amministrativa concernente:

a) la disciplina del traffico nelle strade di cui all’articolo 18 compatibilmente con il Piano del

Traffico del Comune;

b) la disciplina provvisoria del traffico determinata da imprevisti, da lavori e da manifestazioni;

c) l’installazione e la manutenzione della segnaletica stradale.”

• l'Azienda  Napoletana  A.N.M.  S.p.A,  con  socio  unico,  è  una  società  partecipata  al  100% del

Comune di Napoli e svolge la gestione del trasporto pubblico della città di Napoli;

• l'A.N.M. S.p.A. è sottoposta al controllo analogo da parte dell'Ente partecipante,  considerando

l'assenza di terzietà tra il soggetto che affida e quello affidatario e, pertanto, sussistono i requisiti

sugli  affidamenti  in  house richiesti  all'art.  5 del  Codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al D.Lgs

50/2016;

• l'A.N.M. S.p.A. risponde ai requisiti di cui all'artt. 4 e 16 del Testo Unico in materia di società a

partecipazione pubblica di cui al D.L.gs 175/2016;

• l'Amministrazione comunale esercita sulla A.N.M. S.p.A. un controllo analogo a quello esercitato

sui propri servizi;

• lo statuto vigente di A.N.M. S.p.A. approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 89 del

09/10/2017,  prevede  che  oltre  l'80%  della  propria  attività  debba  essere  effettuata  nello

svolgimento dei compiti ad essa affidati dal Comune di Napoli;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10  del  15/12/2021  è  stato  approvato  il  Disciplinare  di

affidamento in house all'ANM S.p.A. del servizio per la gestione degli interventi di segnaletica

stradale,  orizzontante,  verticale e complementare, annualità 2022, propedeutico alla stipula del

contratto, previa accettazione formale della stessa ANM SpA;;

• il Disciplinare di affidamento in house all'ANM S.p.A. del servizio per la Gestione degli interventi

di  segnaletica  stradale  orizzontale,  verticale  e  complementare  -  anno  2022,  predisposto  dal

Servizio Viabilità e Traffico e condiviso e accettato da A.N.M. S.p.A., come di seguito indicato,

regola i rapporti tra il  Comune di Napoli e la A.N.M. S.p.A. in relazione all’esecuzione degli

interventi  da effettuarsi  in  corrispondenza  delle  strade  di  competenza  del  Servizio  Viabilità  e

Traffico, come riportati all’art. 2 del disciplinare:

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 Napoli -  municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it- 0817951743



◦ Piani di segnalamento esecutivi” su strade ad aree indicate ed aree indicate dai Responsabili

Tecnici di Area del Servizio;

◦ Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  segnaletica,  orizzontale,  verticale  e

complementare nelle strade con materiali forniti dall’Amministrazione e/o prodotti dall’ANM

spa;

◦ Nuovi interventi di segnaletica nelle suddette strade con materiali forniti dall’Amministrazione

e/o prodotti dall’ANM spa;

◦ Aggiornamento della cartografia digitale (CAD), per ogni intervento eseguito e condivisione

dei “piani di segnalamento esecutivi” attraverso un servizio di “cloud storage

Considerato che :

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato lo Schema di

Bilancio di previsione 2022/2024;

• che per la Municipalità I è stato istituito:

Codice di bilancio Capitolo Denominazione Importo

10.05-2.02.01.99.999 255280 ART 25 Direzione Municipalità –
Istallazione segnaletica

€ 30.000,00

Richiamati gli artt. 5 e 192 del Codice dei Contratti, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:

• ai sensi dell'art.  5 del D.L.gs 50/2016 sussistono le condizioni  per l'affidamento in house, nei

seguenti casi del richiamato articolo:

“a) l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore esercita sulla persona giuridica di cui

trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

a)  oltre  l'80  per  cento  delle  attività  della  persona  giuridica  controllata  è  effettuata  nello

svolgimento dei compiti ad essa affidati dall'amministrazione aggiudicatrice controllante o da

altre  persone  giuridiche  controllate  dall'amministrazione  aggiudicatrice  o  da  un  ente

aggiudicatore di cui trattasi;

• b) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad

eccezione  di  forme di  partecipazione  di  capitali  privati  le  quali  non  comportano  controllo  o

potere di veto previste dalla legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano

un'influenza determinante sulla persona giuridica controllata.“

• l'art.192  del  D.Lgs  50/2016  -  Regime  speciale  degli  affidamenti  in  house  –  recita

testualmente:

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 Napoli -  municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it- 0817951743



“È istituito presso l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e trasparenza

nei contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'articolo 5.

L'iscrizione nell'elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza dei requisiti,

secondo le modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto. L’Autorità per la raccolta

delle  informazioni  e  la  verifica  dei  predetti  requisiti  opera  mediante  procedure  informatiche,

anche attraverso il collegamento, sulla base di apposite convenzioni, con i relativi sistemi in uso

presso altre Amministrazioni pubbliche ed altri soggetti operanti nel settore dei contratti pubblici.

La domanda di iscrizione consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori

sotto la propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all'ente strumentale.

Resta  fermo  l'obbligo  di  pubblicazione  degli  atti  connessi  all'affidamento  diretto  medesimo

secondo quanto previsto al comma 3. Ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad

oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano

preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto

riguardo  all'oggetto  e  al  valore  della  prestazione,  dando  conto  nella  motivazione  del

provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici

per  la  collettività  della  forma  di  gestione  prescelta,  anche  con  riferimento  agli  obiettivi  di

universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale

impiego  delle  risorse  pubbliche.  Sul  profilo  del  committente  nella  sezione  Amministrazione

trasparente  sono  pubblicati  e  aggiornati,  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  al  decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in formato open-data, tutti gli atti connessi all'affidamento degli

appalti pubblici e dei contratti di concessione tra enti nell'ambito del settore pubblico, ove non

secretati ai sensi dell'articolo 162.”

Tutto ciò premesso e considerato :

• La  I  Municipalità  con  atto  di  sottomissione  sottoscritto  dalla  parti,  allegato  alla  presente

determina, ha impegnato l’ANM spa ad eseguire:

•  il servizio per la istallazione di segnaletica stradale per un importo di € 30.000 IVA compresa –

sul  territorio  di  competenza  della  Municipalità  I  –  Chiaia,  Posillipo,  San  Ferdinando  –

ANNNUALITA' 2022

• Tutti  gli  interventi  saranno eseguiti,  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  rep 86609 del

27/07/2022 tra il  Servizio Traffico e Viabilità del Comune di Napoli  e l’ANM spa, secondo i

prezzi,  patti  e  condizioni  tecniche,  economiche  e  prestazionali  stabilite  con  il  documento  di

verifica di congruità di cui alla determina dirigenziale n°4 del 18/12/2020 del Servizio Traffico e

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 Napoli -  municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it- 0817951743



Viabilità e secondo il disciplinare di affidamento all’ANM spa il servizio per la gestione degli

interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale e complementare annualità 2022.

Verificato che, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e artt. 6 e 7 D.P.R.62/2013, non è stata rilevata la presenza

di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di

Comportamento del Responsabile del  Procedimento e dei titolari degli  uffici competenti  ad adottare i

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

Attestata  la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis

comma 1 DLgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in

Legge n. 213 del 7/12/2012, nonché artt. 13 c.1 lett. b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del

Sistema dei Controlli interni del Comune di Napoli.

Dato atto che sono state rispettate le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria

di cui all’allegato n. 42 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e smi, in considerazione dell’esigibilità della

prestazione.

Letti:

- l'art. 192 del T.U.E.L. 267/2000;

- l’art. 107 e l’art. 183 del D.L.gs n. 267/2000, nonché Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune

di Napoli, nella parte in cui disciplina la fase dell'impiego di spesa;

Visti:

- la Legge 241/1990;

- il Decreto Legislativo 267/2000;

-  lo  Statuto del  Comune di  Napoli  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1/1991 e

ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. Approvare l’atto di sottomissione sottoscritto digitalmente dall'Amministratore unico e legale

rappresentante della società A.N.M. S.p.A iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A

di  Napoli,  numero  REA NA-539416 e  CF 06937950639,  con  il  quale  l’ANM spa  accetta  di

eseguire il servizio per la gestione della istallazione della segnaletica stradale per un importo di €

30.000,  annualità  2022,  sul  territorio  di  competenza  della   Municipalità  I,  agli  stessi  patti  e

condizioni  del  contratto  rep 86609 del  27/07/2022 di  €  900.000,00  tra  il  Servizio  Traffico  e

Viabilità  del  Comune  di  Napoli  e  l’ANM spa,  secondo  i  prezzi,  patti  e  condizioni  tecniche,

economiche e prestazionali stabilite con il documento di verifica di congruità del servizio Traffico

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 Napoli -  municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it- 0817951743



e Viabilità e secondo il disciplinare di affidamento all’ANM spa il servizio per la gestione degli

interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale e complementare annualità 2022 alla stessa

determina allegato;

2. Impegnare la spesa relativa di € 30.000 sul capitolo 255280 art. 25, codice di bilancio  10.05-

2.02.01.99.999, denominato “Direzione Municipalità – Istallazione segnaletica”;

3. Affidare alla società in house A.N.M. S.p.A, per l'anno 2022, il  servizio per la istallazione di

segnaletica  per l'importo di € 30.000 (euro trentamila/00) IVA compresa.

4. Dare atto che non vi è conflitto di interessi di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e l'art. 6 del DPR

62/2013 , recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici che impongono un dovere di

astensione in ipotesi di situazioni di conflitto di interesse , nonché di segnalazione in ipotesi di

conflitto  di  interesse anche potenziale,  così  come ,  peraltro ,  poi  sancito anche dall'art.  7  del

Codice di comportamento adottato dall'ente don deliberazione di G.C. n. 254del 24/04/2014;

5. Dare atto  che la spesa di  che trattasi rientra tra quelle previste dal  comma 5 art.  191 D.L.gs

267/2000. 

6. Precisare che per la procedura in oggetto il  Responsabile Unico del Procedimento è il  l'arch.

Carmela Lieto; 

Il Direttore della I Municipalità attesta, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis

del Dlgs 267/2000 e dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei

controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza

dell’attività amministrativa .

Si  allegano  -quale  parte  integrante  del  presente  atto  –  i  seguenti  documenti,  composti,

complessivamente, da n. XXXX pagine, progressivamente numerate e siglate:

1. Atto di sottomissione;

2. DURC

 Sottoscritta digitalmente dal direttore della Municipalità I 

dott. Pasquale del Gaudio 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i.  (CAD).  La  presente  determina  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune di  Napoli,  ai  sensi

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 Napoli -  municipalita1.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it- 0817951743


		2022-12-14T11:56:03+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




